

665

teatr
telewizji

Zeszłego lata w Czulimsku

Dzieje salonu



Krystyna Tkacz

Że historia się powtarza – nie trzeba na to dowodów, ale że nie wyciąga się z tego wniosków? Oto dowód. Napisana w 1921 roku komedia polityczna Kazimierza Wroczyńskiego mogłaby śmiało uchodzić za współczesną nam farsę. Gdyby aktorzy nie włożyli kostiumów, mogłoby się to nawet skończyć paroma procesami sądowymi o zniesławienie, tak bardzo obrazy nowego (po odzyskaniu niepodległości w 1918 roku) społeczeństwa i odnowionego (po odzyskaniu niepodległości w 1989 roku) narodu są zbieżne. Wszystkie jednak tak zaskakujące podobieństwa są tu, o zgrozo!, przypadkowe. Bo tak się to jakoś dzieje historii przypadkiem, że po dziejowych wypadkach inteligencja się deklasuje, na jej salony wkraczają nowobogaccy, kombinatorzy, działacze partyjni „z klucza”.

db

Teatr Rozmaitości Kazimierz Wroczyński „Dzieje salonu”. Reżyseria Szczepan Szczykno. Scenografia Agnieszka Zawadowska, Krzysztof Benedek. Muzyka Jan Raczkowski. Realizacja TV Marek Bik. Grają: Grażyna Barszczewska, Bernadetta Machala-Krzemińska, Maciej Cwik, Ewa Żukowska, Adam Ferency, Krystyna Tkacz, Andrzej Chyra, Damian Damięcki, Aleksandra Konieczna, Leszek Teleszyński i inni.
TVP 1, sobota 3 września

Aleksander Wampilow pojawił się w radzieckim co prawda jeszcze teatrze, ale z własnym, wampilowskim spojrzeniem na człowieka. Żył krótko, pozostawił po sobie niewiele (cztery sztuki i kilka jednoaktówek), jednak kiedy wyciągano jego ciało z bajkalskiego jeziora, było już wiadomo, że to ktoś wybitny. Akcja jego sztuk rozgrywa się z reguły na tzw. prowincji, gdzie on sam urodził się i mieszkał, i gdzie jak w lekko zabrudzonym zwierciadle odbijały się problemy współczesnej Rosji i jej mieszkańców. „Zeszłego lata w Czulimsku” nie jest pod tym względem wyjątkiem. Bohaterowie sztuki to kelnerka, aptekarka, sędzia śledczy, księgowy itp. Osaczeni bezkresną tajgą, są zdani tylko na siebie i tylko wśród siebie mogą rozdzielać miłość, przyjaźń, zazdrość i nienawiść.

db

Teatr Poniedziałkowy. Aleksander Wampilow „Zeszłego lata w Czulimsku”. Przekład Grażyna Strumiłło-Miłosz. Reżyseria Izabella Cywińska. Zdjęcia Witold Adamek. Dekoracje Teresa Gruber. Kostiumy Ewa Krauze. Grają: Ewa Wiśniewska, Jadwiga Jankowska-Cieślak, Natasza Sierocka, Janusz Michałowski, Kazimierz Kaczor, Jan Kociniak, Witold Dębicki, Marek Cichucki.
TVP 1, poniedziałek 5 września, godz. 20.10